
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

ORDINANZA  DEL SINDACO   
 
 

COPIA 

 

REGISTRO  DELLE ORDINANZE  DEL SINDACO   N.  17    DEL 14.05.2020 
 
 

 
 

OGGETTO: MODIFICA ORARIO  APERTURA UFFICI AL PUBBLICO. 
 
 
 
 
 
 
 
 

          

             

  
 
 
 
 
       
        
 

                                        IL SINDACO 
   F.to   Giuseppe Frisa 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

IL SINDACO 
  PREMESSO che : 

• con  deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato 
dichiarato, per sei mesi, e dunque fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza   sul   
territorio   nazionale   relativo   al   rischio   sanitario   connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• con  Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recanti “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, è stato, tra l’altro, 
disposto all’art.2 che “le autorità competenti possono adottare ulteriori misure di 
contenimento e gestione dell’emergenza, al fine di prevenire la diffusione della pandemia da 
COVID-19 anche fuori dei casi di cui all’art. 1, comma 1”; 
Visti 
I successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, relative alle misure di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica,  del 25 febbraio 2020, dell’1 marzo 
2020, del 4 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020, del 22 
marzo 2020, dell’11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, dell’1 e del 10 aprile 2020; 

• il D.L. 17 Marzo 2020 , convertito con modificazioni, dalla legge 24 Aprile 2020, n. 27, che 
introduce una serie di disposizioni normative rivolte alle pubbliche amministrazioni, tra cui 
quelle contenute nell’art.87 recante “ Misure straordinarie in materia di lavoro agile e di 
esenzione del servizio e di procedure concorsuali”  che, fra l’altro, definisce il lavoro agile 
come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche 
amministrazioni fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da covid – 19, 
ovvero fino ad una data antecedente stabilità con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri; 

• Visto, in ultimo il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 Aprile 2020 , che ha 
ampliato  il novero delle attività economiche non più soggette a sospensione  e nel quale 
l’attività svolta dalla amministrazione pubblica continua ad essere inserita fra le attività non 
sospese e, nel definire le misure per il contenimento del contagio da COVID – 19, nella 
cosiddetta fase 2 , relativamente ai datori di lavoro fa salvo quanto previsto dall’art. 87 del 
D.L. n. 18/2020 ; 

• Vista la direttiva N. 3/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione – avente ad oggetto: 
“Modalità di svolgimento della prestazione lavorativa nell’evolversi della situazione 
epidemiologica da parte delle pubbliche amministrazioni” nella quale, al punto 2, viene 
precisato che le misure finora adottate per il contenimento della situazione epidemiologica 
non hanno previsto la sospensione dell’erogazione dei servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni, pur essendo finalizzate a ridurre la presenza dei dipendenti negli uffici, che, 
tuttavia la normativa applicabile alle P.A., che continua ad essere quella contenuta nel citato 
art. 87, deve essere letta alla luce delle misure di ripresa della fase 2 introdotte dal citato 
DCPM 26 Aprile 2020 in ordine alla ripresa di alcune attività economiche prima soggette a 
sospensione . In quest’ottica le P.A. continuano a garantire l’attività amministrativa e a tal fine 
possono rivedere le attività indifferibili, ampliando il novero di quelle individuate in prima 
battuta e quelle da rendere in presenza anche per assicurare il necessario supporto 
all’immediata ripresa delle attività produttive, industriali, commerciali. 
Vista l’Ordinanza sindacale n. 7 del 13.03.2020 con la quale sono stati individuati i servizi 
essenziali ed è stata, altresì, limitata l’apertura degli uffici al pubblico ai soli giorni di lunedì e 
giovedì, dalle ore 10,00 alle ore 12,00 e mercoledì dalle ore 16,00 alle ore 17,00; 
Vista la successiva ordinanza sindacale n. 9 del 22.03.2020 con la quale è stata sospesa 
l’apertura pomeridiana di mercoledì; 
Tutto ciò premesso ed al fine di garantire la ripresa delle attività; 



 
  ORDINA 

 
Con decorrenza dal 20 maggio c.a. il ripristino del rientro pomeridiano per i dipendenti comunali.  
Gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali saranno i seguenti: 
 

LUNEDI’ MERCOLEDI’ E GIOVEDI’DALLE ORE 10,00 ALLE O RE 12,00 
 
MERCOLEDI’ DALLE ORE 16,00 ALLE ORE 17,30 
 
I CITTADINI  SONO COMUNQUE INVITATI AD ACCEDERE PRE SSO GLI UFFICI 
COMUNALI SOLO ED ESCLUSIVAMENTE NEI CASI DI COMPROV ATA NECESSITA’ ED 
URGENZA   E, PREFERIBILMENTE, PREVIO APPUNTAMENTO T ELEFONICO  ; 
PER ACCEDERE AGLI UFFICI I CITTADINI DOVRANNO INDOS SARE LA MASCHERINA, 
DOVRANNO DISINFETTARSI LE MANI CON I DISPENSER DISI NFETTANTI RESI 
DISPONIBILI NEI LUOGHI DI ACCESSO AGLI UFFICI 
 
 
NOTIFICARE LA PRESENTE A TUTTI I DIPENDENTI ED AL SEGRETARIO COMUNALE. 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 



CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. 

Consecutivi. 
 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 

 
Lì _______________ 
 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
   _____________________              ________________________________ 
 
 


